Portaria nº 818, de 29 de outubro de 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201500542 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS

DE TAQUARA
FUNDACAO
EDUCACIONAL ENCOSTA
INFERIOR DO NORDESTE

AVENIDA OSCAR MARTINS
RANGEL, 4500, FOGÃO
GAÚCHO, TAQUARA/RS

2 201501366
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE ADVENTISTA
PARANAENSE

INSTITUICAO
ADVENTISTA SUL
BRASILEIRA DE
EDUCACAO

GLEBA PAIÇANDU, S/N,
LOTE 80, ZONA RURAL,
IVATUBA/PR

3 201500180
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA

BR 226, KM 405, S/N,
BAIRRO SÃO GERALDO,
PAU DOS FERROS/RN

4 201501165
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE
ITABUNA

INSTITUTO MANTENEDOR
DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

PRAÇA JOSÉ BASTOS, 55,
CENTRO, ITABUNA/BA

5 201502647 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS DE
ITABIRITO

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA MATOZINHOS, 293,
MATOZINHOS,
ITABIRITO/MG

6 201501171
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE
VITÓRIA DA CONQUISTA

INSTITUTO MANTENEDOR
DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

RUA UBALDINO FIGUERA,
200, EXPOSIÇÃO, VITÓRIA
DA CONQUISTA/BA

7 201500369
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA
(Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

AC PONTAL DO PARANÁ,
S/N, PONTAL DO SUL,
PONTAL DO PARANÁ/PR

8 201500724
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIME DE
CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLÓGICAS

UNIME - UNIAO
METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA
LTDA.

AVENIDA LUÍS TARQUÍNIO
PONTES, 600, CENTRO,
LAURO DE FREITAS/BA

9 201501986 FARMÁCIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
ENFERMAGEM NOVA
ESPERANÇA

ESCOLA DE
ENFERMAGEM NOVA
ESPERANCA LTDA

AV. FREI GALVÃO , 12,
GRAMAME, JOÃO
PESSOA/PB

10 201501337
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO CARLOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO CARLOS

RODOVIA LAURI SIMÕES
DE BARROS , KM 12,
ARARAÇÚ, BURI/SP

11 201501166
ENGENHARIA
MECATRÔNICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE
ITABUNA

INSTITUTO MANTENEDOR
DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

PRAÇA JOSÉ BASTOS, 55,
CENTRO, ITABUNA/BA

12 201500523
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
SENAC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

PARQUE DOUTOR OCTÁVIO
DE MOURA ANDRADE, S/N,
, CENTRO, ÁGUAS DE SÃO
PEDRO/SP

13 201500596
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

210
(duzentas e

dez)
FACULDADE ANHANGÜERA
DE SOROCABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. ARMANDO
PANNUNZIO, 1478,
ITANGUÁ, SOROCABA/SP

14 201501163 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE CIDADE DO
SALVADOR

INSTITUTO MANTENEDOR
DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

AV. ESTADOS UNIDOS, 37,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

15 201502121 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta) UNIVERSIDADE POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA

RUA JOÃO DA ESCÓCIA,
1.561, NOVA BETÂNIA,
MOSSORÓ/RN

16 201501050 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA

ASPEC - SOCIEDADE
PARAIBANA DE
EDUCACAO E CULTURA
S.A.

AVENIDA MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

17 201501213 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

RECÔNCAVO DA BAHIA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECONCAVO DA
BAHIA - UFRB

AVENIDA CENTENÁRIO,
697, SIM, FEIRA DE
SANTANA/BA

Portaria nº 818, de 29 de outubro de 2015

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201500872 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO INTERIOR
PAULISTA

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DO
INTERIOR PAULISTA S/S
LTDA

AVENIDA ANTONIETA
ALTENFELDER, 65, JARDIM
SANTA ANTONIETA,
MARÍLIA/SP

19 201501307
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA
RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
CENTRO, GUARULHOS/SP

20 201500546
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO CENTRO
LESTE

U.C.L. - ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
UNIFICADO DO CENTRO
LESTE

RODOVIA ES-10, KM, 6,
CAMARÁ, SERRA/ES

21 201500565
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE IDEAL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL IDEAL
LTDA

TRAVESSA TUPINAMBÁS,
461, ENTRE AS RUAS
MUNDURUCUS E
PARIQUIS, BATISTA
CAMPOS, BELÉM/PA

22 201501483 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENFERMAGEM NOVA
ESPERANÇA DE MOSSORÓ -
FACENE/RN

ESCOLA DE
ENFERMAGEM NOVA
ESPERANCA LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
DUTRA, 701, ALTO DE SÃO
MANOEL, MOSSORÓ/RN

23 201501083
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADES INTEGRADAS
DA VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO

ASSOCIACAO DO ENSINO
SUPERIOR DA VITORIA DE
STO ANTAO

LOTEAMENTO SÃO
VICENTE FERRER, 71, CAJA,
VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO/PE

24 201502062
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE FILOSOFIA
CIÊNCIAS E LETRAS SANTA
MARCELINA

ASSOCIACAO SANTA
MARCELINA

PRAÇA ANNINA BISEGNA,
40, CENTRO, MURIAÉ/MG

25 201501417 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE FILOSOFIA,
CIÊNCIAS E LETRAS DE
CAJAZEIRAS

FUNDACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE CAJAZEIRAS

RUA PADRE IBIAPINA, S/N,
CENTRO, CAJAZEIRAS/PB

26 201500962 MARKETING
(Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DE SÃO

LOURENÇO

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE
SERVICO, ENSINO E
PESQUISA LTDA

RUA MADAME SCHIMIDT,
90, FEDERAL, SÃO
LOURENÇO/MG

27 201501049

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA

ASPEC - SOCIEDADE
PARAIBANA DE
EDUCACAO E CULTURA
S.A.

AVENIDA MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

28 201501075
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO INTERIOR
PAULISTA

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DO
INTERIOR PAULISTA S/S
LTDA

AVENIDA ANTONIETA
ALTENFELDER, 65, JARDIM
SANTA ANTONIETA,
MARÍLIA/SP

29 201501106
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
ESCOLA SUPERIOR DE
PROPAGANDA E MARKETING
DE PORTO ALEGRE

ASSOCIACAO ESCOLA
SUPERIOR DE
PROPAGANDA E
MARKETING

RUA GUILHERME SCHELL,
350, SANTO ANTÔNIO,
PORTO ALEGRE/RS

30 201501242 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE
VITÓRIA DA CONQUISTA

INSTITUTO MANTENEDOR
DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

RUA UBALDINO FIGUERA,
200, EXPOSIÇÃO, VITÓRIA
DA CONQUISTA/BA

31 201501123
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MARTHA
FALCÃO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA
LTDA

RUA NATAL, 300,
ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

32 201501424 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

CENTRO
TÉCNICO-EDUCACIONAL
SUPERIOR DO OESTE
PARANAENSE

UNIMEO-UNIAO
EDUCACIONAL DO MEDIO
OESTE PARANAENSE
LTDA - EPP

AVENIDA BRASIL, 1441,
JARDIM PARANÁ, ASSIS
CHATEAUBRIAND/PR

33 201501379 JORNALISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESCRITOR
OSMAN DA COSTA LINS

ASSOCIACAO VITORIENSE
DE EDUCACAO, CIENCIAS
E CULTURA - AVEC

RUA DO ESTUDANTE, 85,
UNIVERSITARIO, VITÓRIA
DE SANTO ANTÃO/PE

Portaria nº 818, de 29 de outubro de 2015

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201501484 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENFERMAGEM NOVA
ESPERANÇA DE MOSSORÓ -
FACENE/RN

ESCOLA DE
ENFERMAGEM NOVA
ESPERANCA LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
DUTRA, 701, ALTO DE SÃO
MANOEL, MOSSORÓ/RN

Portaria nº 818, de 29 de outubro de 2015